
Area Tecnica
Amministrativo Lavori Pubblici

Determinazione numero 2125 del 01/12/2023

OGGETTO: FORNITURA DI SALE SFUSO MARINO CON ANTIAMMASSANTE PER 
USO DISGELO STRADALE INVERNO 2023/2024.CIG A02937EBBC. 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE APPROVAZIONE ELABORATI 
PROGETTUALI E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, 
LETT. B) DEL DLGS N.36/2023. . 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Il Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena per assicurare la buona per-
corribilità delle strade provinciali nella stagione invernale oltre ad eseguire la spalata della neve, 
utilizza anche cloruro di sodio per uso antigelo che viene sparso sulla carreggiata stradale, sia come 
trattamento preventivo contro la formazione del ghiaccio, sia per la fusione della neve rimasta dopo 
la spalata e l'eliminazione del ghiaccio.

Le attuali scorte dei magazzini si stanno rapidamente esaurendo.
Si rende quindi necessaria un’ulteriore fornitura di sale sfuso antiammassante per uso disge-

lo per assicurare la continuità del servizio a copertura dei residui mesi invernali e per la prossima 
stagione autunnale e invernale.

L’importo stimato della fornitura da eseguire ammonta ad € 100.000,00 come risulta dal 
quadro economico sotto riportato e dagli elaborati progettuali assunti agli atti dell’ente con prot. 
39066 del 09/11/2023 come rettificato dal prot. 39532 del 10/11/2023.

Pertanto, sono stati redatti gli elaborati per la fornitura di sale sfuso marino per uso disgelo 
stradale con antiammassante che presenta il seguente quadro economico:

A) 

IMPORTO FORNITURA (BASE D'ASTA) € 81.900,00

81.900,00

TOTALE APPALTO €

B) SOMME A DISPOSIZIONE:

IVA al 22% € 18.018,00 

Contributo anac 35,00

Arrotondamenti € 47,00



Determinazione n. 2125 del 01/12/2023 pag. n. 2

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 18.100,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 100.000,00

La spesa complessiva di € 100.000,00 trova copertura finanziaria al Cap. 260 “Acquisto sale 
antigelo” del PEG 2023 finanziata con entrate proprie. 

VISTI: 
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;

DATO ATTO CHE:
- trattandosi di appalto di fornitura d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione 
può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto;
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche indivi-
duati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;
- per l’appalto della fornitura in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è 
prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione intende avvalersi della piat-
taforma di approvvigionamento regionale digitale conforme al disposto dell’art. 25 del D.Lgs. n. 
36/2023 INTERCEN ER - SATER; 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il dott. Luca Rossi  
Dirigente del Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena;
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazio-
ne, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;
- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, dato l’importo non rilevante, per le microim-
prese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamen-
te in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività ammi-
nistrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTI:
-gli elaborati progettuali quale unico livello di progettazione, predisposto ai sensi dell’art. 41 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e dell’allegato 1.7 al suddetto decreto, sulla base del documento di indirizzo alla 
progettazione e composto dai seguenti elaborati: Capitolato speciale d’appalto, Computo metrico 
estimativo ed elenco prezzi unitari;
- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico (let-
tera avvio gara prot. 39364 del 09/11/2023) in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, con particolare riferimento all’avvenuta dimostrazione 
del possesso dei requisiti previsti dall’art. 100 del D.Lgs. n. 36/2023.

DATO ATTO CHE:
Si ritiene, pertanto, di procedere ad affidamento diretto previa valutazione di 6 preventivi di 

operatori economici indicati dal Responsabile unico del progetto Dott. Luca Rossi con il criterio del 
minor prezzo a tonnellata di materiale inferiore a quello posto a base d’asta pari a € 90,00 (pari a 
910 tonnellate) per un importo di € 81.900,00.



Determinazione n. 2125 del 01/12/2023 pag. n. 3

Si è provveduto a chiedere tramite l’apposita funzione Richiesta preventivo con PI339183-
23
pubblicata in data 10/11/2023 su piattaforma Sater di Intercent-ER un'offerta ai seguenti operatori 
economici (come da richiesta preventivo prot. 39426 del 09/11/2023): 
- ADRIATICA ASFALTI con sede in Montelabbate (PU) via Lunga sn C.F./P.IVA 02395270412
- MIDA SAS di Mingarinid srl unipersonale con sede in Bologna via Collamarini 5/5 C.F./P.IVA 
03080150372
- NOGARA STRADE SRL con sede in Taceto (LC) via privata Nogara 6 C.F./P.IVA 00206780132
-SA-MA  Sale  Marino  di  Giacomini  M.  con  sede  in  Reggio  Emilia  VIA  Cecati  13/b  C.F. 
GCMMRC60R05L820W/P.IVA 01277480354
- SCB SRL con sede in Narni (TR) fraz. S. Liberato C.F./P.IVA 00699250551
-TABACOM di Ferretti A. & C. SAS con sede in Chiusi scalo (SI) via Pisacane 25 C.F./P.IVA 
01839070511

Considerato che entro il termine fissato delle ore 12.00 del 17/11/2023 sono pervenuti i pre-
ventivi formulati dai seguenti operatori economici:
-ADRIATICA ASFALTI che offre un prezzo unitario di € 80,98 a tonnellata di sale 
-MIDA INDUSTRIES che offre un prezzo unitario di € 77,00 a tonnellata di sale 
-TABACOM che offre un prezzo unitario di € 89,00 a tonnellata di sale 
-SCB SRL che offre un prezzo unitario di € 87,00 a tonnellata di sale 

Il preventivo migliore è quello dell’operatore economico MIDA SAS di Mingarinid srl Uni-
personale con sede in Bologna via Collamarini 5/5 C.F./P.IVA 03080150372 che offre un prezzo 
unitario a tonnellata di materiale pari a € 77,00 (corrispondenti a circa 1063 t) e quindi per un im-
porto contrattuale invariato di € 81.900,00 oltre a € 18.018,00 per IVA al 22%, per un totale di € 
99.918,00.

Si dà atto che relativamente allo stesso operatore economico MIDA SAS sono stati acquisiti 
sulla suddetta piattaforma:

1. il modello di autodichiarazione relativamente al possesso dei requisiti generali  e tecnico-
economici  previsti per l’affidamento del contratto,  mentre per quanto riguarda i requisiti 
speciali si dà atto che l’impresa ha eseguito forniture per un importo adeguato al presente 
appalto e possiede adeguata attrezzatura; 

2. il PassOE relativo al cig A02937EBBC ai fini della verifica dei requisiti generali 
3. è previsto l'esonero dalla corresponsione della garanzia a corredo dell'offerta

I controlli sui requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 da 
parte dell’U.O. Contratti sono terminati regolarmente in data 27/11/2023 mentre per quanto riguar-
da i requisiti speciali si dà atto che l’operatore economico ha eseguito forniture per un importo ade-
guato al presente appalto.

L'operatore economico risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC regolare prot. 
INPS_37907565 del 05/10/2023 valido fino al 02/02/2024; non risultano in corso procedure di tipo 
fallimentare  e  concorsuale  come  da  visura  camerale  C.C.I.A.A.  di  Bologna  documento  n  T. 
537027359 del 20/11/2023 agli atti dell’ente e in pari data è stato consultato il casellario ANAC da 
cui non risultano annotazioni a suo carico. 
DATO ATTO:
- della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori 
impiegati nell’appalto;
- che è stato acquisito il CIG A02937EBBC su sistema SIMOG di Anac ai fini sia della tracciabilità  
di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;
- che ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 
cauzione provvisoria;



Determinazione n. 2125 del 01/12/2023 pag. n. 4

- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e tra-
sparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023;
- la stipulazione del contratto avverrà nelle forme previste dall’art. 28 del vigente Regolamento sui 
contratti dell’ente;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di atte-
stare la  regolarità  e la correttezza  del presente atto  ai  sensi e  per gli  effetti  di  quanto disposto 
dall’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposi-
zioni  contenute nel  Codice di comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e  l’insussistenza,  ai  sensi 
dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTI:
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 
192;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appalta-
tore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o 
di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il conto corrente indicato 
dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con su-
bappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obbli-
ghi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi mo-
mento. 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provin-
cia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale 
Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la so-
cietà Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al nu-
mero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1. richiamate le premesse al presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso, di ap-
provare gli  elaborati  progettuali  relativi  alla  fornitura sopra descritta  (Capitolato speciale 
d’appalto, Computo metrico estimativo ed elenco prezzi unitari) dell’importo complessivo 
di € 100.000,00 dando altresì atto che è finanziata con entrate proprie;



Determinazione n. 2125 del 01/12/2023 pag. n. 5

2. di dare atto che gli elaborati progettuali, regolarmente firmati dai progettisti e dal dirigente 
competente costituiscono l’“originale” del progetto e sono acquisiti agli atti con prot. 39066 
del 09/11/2023 come rettificato dal prot. 39532 del 10/11/2023;

3. di approvare quale modalità di scelta del contraente, per le motivazioni indicate in premessa 
e qui integralmente richiamate, la procedura di affidamento diretto su piattaforma regionale 
Sater di Intercent-ER di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 il quale preve-
de la possibilità di procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture di importo infe-
riore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituti dalla 
stazione appaltante;

4. di affidare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e 
qui integralmente richiamate, la “fornitura di sale sfuso marino con antiammassante per uso 
disgelo stradale inverno 2023/2024” all’impresa MIDA SAS di Mingarinid srl Unipersonale 
con sede in Bologna via Collamarini 5/5 C.F./P.IVA 03080150372 che ha dichiarato di ap-
plicare un prezzo di € 77,00 per tonnellata (corrispondenti a circa 1063 t) e quindi per un im-
porto contrattuale invariato di € 81.900,00 oltre a € 18.018,00 per IVA al 22%, per un totale 
di € 99.918,00;

5. di dare atto che il nuovo quadro economico post affidamento dell’importo complessivo di € 
99.953,00 risulta così suddiviso:

A) 

IMPORTO FORNITURA (BASE D'ASTA) €uro 81.900,00 

TOTALE APPALTO €uro 81.900,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE:

IVA al 22% €uro 18.018,00

Contributo Anac €uro 35,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €uro 18.053,00

IMPORTO COMPLESSIVO €uro 99.953,00

6. di impegnare al cap. 260 "Acquisto sale antigelo" del Peg 2023 le seguenti somme:
- la somma complessiva di € 99.918,00 a favore della ditta aggiudicataria MIDA SAS;
- la somma di € 35,00 quale contributo ANAC e di provvedere al pagamento della suddetta 
somma per la presente selezione – n. gara 9419603 attenendosi alle istruzioni operative pub-
blicate sul relativo sito (anticorruzione.it); 

7. di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dal-
la presente determinazione ed in particolar modo:
- l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della docu-
mentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto;
- l’acquisizione della garanzia fidejussoria da prestarsi da parte dell’aggiudicatario ai sensi 
dell’art. 53 del D.Lgs. 36/2023;

8. di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva è altresì  efficace in quanto in data 
27/11/2023 sono regolarmente terminati i controlli di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 
36/2023;



Determinazione n. 2125 del 01/12/2023 pag. n. 6

9. di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà nel rispetto delle disposizioni dell’art. 
28 del vigente regolamento sui contratti dell’ente;

10. di dare atto che il codice CIG è A02937EBBC; 
11. di dare atto che l'operatore economico risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC 

regolare prot. INPS_37907565 del 05/10/2023 valido fino al 02/02/2024; non risultano in 
corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale C.C.I.A.A. di 
Bologna documento n T. 537027359 del 20/11/2023 agli atti dell’ente e in pari data è stato 
consultato il casellario ANAC da cui non risultano annotazioni a suo carico; 

12. di dare atto che l’art. 12 del Capitolato speciale riporta quanto segue: “Previo accertamento 
da parte del direttore dell’esecuzione della rispondenza della prestazione effettuata alle pre-
scrizioni previste nel presente Capitolato, la fornitura verrà liquidata su presentazione di re-
golari  fatture:  a seguito dell'avvenuto stoccaggio del  materiale,  regolarmente comunicato 
dalla ditta (tramite pec) al dirigente del servizio Viabilità Dott. Luca Rossi, la stessa potrà 
presentare regolare fattura inerente il 70% dell'importo aggiudicato; per le successive forni-
ture (inerenti il rimanente 30% del materiale stoccato) la ditta provvederà all'emissione delle 
fatture in base ai carichi consegnati. La liquidazione effettiva delle fatture avverrà entro 30 
gg. dalla data di ricevimento delle stesse”;

13. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari,  ai 
sensi e per gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti 
gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempi-
mento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di ri-
soluzione immediata del contratto;

14. di prevedere l’obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurati-
vi e previdenziali di legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e 
di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza riserva 
alcuna, le condizioni contrattuali;

15. di dare atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti pre-
scritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto, al pa-
gamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei li-
miti dell’utilità ricevuta; all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in al-
ternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 
contratto;

16. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

17. di dare atto che l’operatore economico ha fatto pervenire su piattaforma Sater il modello di 
autodichiarazione (mod. M.A.) attestante il possesso dei requisiti generali e tecnico econo-
mici previsti per l'affidamento del contratto;

18. di dare atto che il Responsabile del Progetto è il Dirigente del Servizio Viabilità - Area Tec-
nica della Provincia di Modena Dott. Luca Rossi;

19. di dare atto che Direttore dell’Esecuzione del Contratto è il Geom. Franco Sarto della Pro-
vincia di Modena;

20. di dare atto che il cronoprogramma è il seguente:
Anno    Importo 
2023 € 99.953,00

21. di dare atto che ai sensi dell’art. 14 del capitolato descrittivo prestazionale si richiede la co-
stituzione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 c. 4 del D.Lgs. n. 36/2023;

22. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “Am-
ministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013 e nella se-
zione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art. 1 co. 32 della L. n. 190/2012 e ss.mm.ii.;



Determinazione n. 2125 del 01/12/2023 pag. n. 7

23. di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di ri-
soluzione del contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti dal codice di com-
portamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

24. di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel trien-
nio successivo alla loro cessazione del rapporto – che hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre 
anni di servizio;

25. di dare atto che contro il presente affidamento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il 
Tribunale Amministrativo Regionale sede di Bologna nei termini di legge;

26. di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Bilancio  e  Contabilità  finanziaria 
dell’Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa divie-
ne esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finan-
ziaria;

27. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi da parte dell’appaltatore, 
del Rup e del direttore dell’esecuzione del contratto.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


